

COMPETENZE

Scrittura, gestione e rendicontazione di progetti a valere su fondi europei, nazionali e regionali.

Ideazione e realizzazione di interventi di innovazione su PMI. Valorizzazione dei risultati della ricerca: analisi dei fabbisogni delle aziende locali, anche con strumenti di benchmarking; attività di animazione.

Assistenza nella scrittura, gestione, partecipazione e rendicontazione di progetti europei

LINGUE STRANIERE

Francese C2

Inglese C2

ESPERIENZA

GESTIONE PROGETTI EUROPEI, INNOVATION ADVISOR

Facilitatore del trasferimento tecnologico per imprese, start up, centri di ricerca.

2009 - in corso (dal 2018 dipendente RAS in assegnazione a Sardegna Ricerche, Cagliari)
Sardegna Ricerche • EU Projects management; progetti gestiti:

- **RETIC** 2016-2019 (P.O. Marittimo Italia-Francia 2014-2020), rete di servizi di pre-incubazione e incubazione per start up (voucher a supporto di idee imprenditoriali). Ca. 150.000,00 budget gestito.
- **E.L.S.E. SGA1, 2, 3, 3, 4** – Enterprise Europe Network, fondi COSME, 2015-2020: rete europea finalizzata a supportare la competitività di PMI, start up, spin off, centri di ricerca. Ca. 315.000,00 budget a biennio.
- **SME SIM H2020** (SMEs Innovation Management); 2015-2020, fondi Horizon 2020: gestione dell'innovazione e benchmarking; KAM per PMI di SME instrument. Ca. 65.000,00 budget a biennio.
- **ELSUPE** (2017-2018), fondi COSME, crescita di start up e scale up companies. Ca. 8.000,00 budget.
- **SME SCRIPT H2014** (fondi Horizon 2020): analisi della performance aziendale. Ca. 8.000,00 budget.
- **C.I.N.E.M.A** E.E.N. I, II, III (2008-2014), fondi CIP 2008-2014, progetto per la collaborazione internazionale delle imprese o di centri di ricerca. Ca. 200.000,00 budget a biennio (tot ca. 1.000.000,00)
- **BioTTasa 2012-2015**: trasferimento tecnologico da ricerca pubblica ad imprese biotech/scienze della vita (programma Riditt, fondi MISE, Italia); ca. 100.000,00 budget gestito.
- **Sportello APRE- Sportello Ricerca europea** (2014-2015): coordinamento regionale sportello e assistenza per progettazione Horizon 2020, COSME, LIFE (attività POR FESR 2007-2013).

2009 - Knowledge transfer officer

CNA Innovazione (Bologna)

Addetto al trasferimento tecnologico per imprese e centri di ricerca del territorio, attività di formazione, animazione, scouting. Progetto MATCH (fondi POR FESR 2007-2013).

2008 - Assistente amministrativo

ISS – European Union Institute for Security Studies (Parigi)

Gestione programmi di visiting fellowship e internship, gestione e organizzazione conferenze internazionali. Assistenza a research fellows nella gestione del lavoro.

2007-2008 – Borsista/Programma MOVE

Istituto Italiano di Cultura Marsiglia

Promozione attività bilaterali Italia/Francia, promozione tramite attività di animazione, aggiornamenti sito web.

2006-2007 Stage/Collaborazione

Camera di commercio italiana in Marocco

Promozione attività bilaterali Italia/Marocco, internazionalizzazione, analisi paese.

TITOLI DI STUDIO

2009-2019 • FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO SU PROGETTAZIONE EU E GESTIONE INNOVAZIONE

2007 • MASTER INTERNAZIONALIZZAZIONE • UNIVERSITÀ DI PERUGIA

2005 • SPECIALIZZAZIONE CARRIERA DIPLOMATICA • UNIVERSITÀ PADOVA

2004 • LAUREA SCIENZE POLITICHE • UNIVERSITÀ DI TRIESTE

2002-2003 • PROGRAMMA ERASMUS • UNIVERSITÉ PARIS VII PARIGI

